* In territorio Antissiodorensi oppidum dictum Cona, ait Goffridus, de Vita S. Bernardi lib. iv, cap. 4.

ter; unde consequens est quod vere suum erat, A pepigerit. Qaoi regi quidem Simonie, praesuli vero justitiae deputatum est. • Quae habet etiam Matthaeus Paris in Willmo secundo, sub anno Domini 1092, nisi quod paulo alter in extremis verbis. • Sed hoc (ait) primo regi pro Simonia, post vero pro justitia reputatum est. • Rogerus Illovedunus Annalium parte prima, notat hunc presulm obiisse morbo subitaneo, cum esset in consilium regis Henrici primi Angli, decima die Januarii anno 1112. Willlemus Malmesburiensis lib. vi De gestis pontif. Anglor., cap. de Episcopis Lincolniensib., refert id accidisse cum regio lateri aequalitaret, additque vixisse in episcopatu paulo minus annis triginta, hominemque fuisse hilarem et parum gravem, negotiorum sacerularium scientia nulli secundum, ecclesiasticorum non ita.

AD EPIST. CCLXXXVII.

Aldeberto Cenomanensis Ecclesie electo. Antea eiusum Hildeberto; nescio an culpa typographi, an quod ita scriptum invenerit in sua vetere membrana quisquis hanc epistolam prime editioni adjici curaverat. Desiderabatur enim in illis veteribus libris quibus tunc temporis usus **209** fueram. Novissime cum incidisset in priscum codicem S. Vict. eandem reperi in calce epistolarum Iponis, sed tamen diverso electi nomine. Habet enim non Hildeberto, sed Aldeberto, quam scripturam confirmat aliud exemplar calamo exaratum; idque in varietate et dissimilitudine scripturae visum est jam potius sequendum, ut suus honor reddatur memoriae Hildeberti Cenomanensis episcopi. Nam conditor Annalium ecclesiasticorum, tomus XII, ex verbis hujus epistole reprehendit mores Hildeberti; tum quod etiam scripserset epitaphium poeticum in laudem Berengarii magistri sui haeretica labi notati: quod quidem elegans et integrum exstat apud Willlemum Malmesb., lib. viii De gesuis reg. Angl., nimisrum secutus lectionem vulgate haec tenus editionis, potuit Hildebertum impudicitiae coarguere: adeo magni momenti res est incidere in libros certae fidei. At duplex ratio retractandæ sententie. Prima quod in illis veteribus archetypis, ut dixi, Aldebertus diserte nominatur, non Hildebertus. Altera quod exstant præcedentes epistole ad Hildebertum jam Cenomanensem episcopum, que suo ordini restitute fide aliquot priscorum codicem, subindicant hanc posteriore vix posse eidem recte inscribi. Hildebertus vero inter optimos et laudabiles sui seculi episcopos numeratur, de quo latius in notis ad epist. 206. Quis autem fuerit iste Aldebertus mihi haec non ignotum.

Licet aliquantulum caustica et mordacia. Illemet Annalium scriptor dicto loco hanc totam epistolam transcribit, et lacunam cum asterisco proponit hoc modo, *licet aliquantulum et mordacia,* et ad oram ibi additur forte legendum, *aliquantulum sint ipsa mordacia,* sed lectio nostrorum codicem plane sincera est, nec quidquam vitii alit, similis enim locutio epistola 153 ad Richardum.

AD EPIST. CCLXXXVIII.

Roberto Lincolniensis Ecclesie episcopo. Hujus mentio fit ab Henrico Ilurindoaiensi histor. lib. vii: « Junior Willenus sexto anno regni sui dedit Roberto cognomino Bloet cancellario suo episcopatum Lincolnie: quo non erat alter forma venustrior, mente serenor, affatu dulcior. Promisit quoque rex se pravas leges emendaturum, et in domo Domini pacem positurum. Sed ex quo sanus fuit, pœnituit eum, et solito pejor factus est, condolens igitur quod episcopatum Lincolnie non vendiderat, cum archiepiscopo Eboracensi columnatus est Robertum episcopum, quod urbs Lincolnie, et provincia Lindessæ archiepiscopo eidem subjacere debuissent. Nec potuit causa terminari, donec Robertus quingentas libras regi pro libertate Ecclesie sue

A pepigerit. Qaoi regi quidem Simonie, praesuli vero justitiae deputatum est. • Quae habet etiam Matthaeus Paris in Willmo secundo, sub anno Domini 1092, nisi quod paulo alter in extremis verbis. • Sed hoc (ait) primo regi pro Simonia, post vero pro justitia reputatum est. • Rogerus Illovedunus Annalium parte prima, notat hunc presulm obiisse morbo subitaneo, cum esset in consilium regis Henrici primi Angli, decima die Januarii anno 1112. Willlemus Malmesburiensis lib. vi De gestis pontif. Anglor., cap. de Episcopis Lincolniensib., refert id accidisse cum regio lateri aequalitaret, additque vixisse in episcopatu paulo minus annis triginta, hominemque fuisse hilarem et parum gravem, negotiorum sacerularium scientia nulli secundum, ecclesiasticorum non ita.

AD EPIST. CCLXXXV.

Petrofungensis, alias, Petrafungensis, Petrafungensis, Petrafuntensis.

AD EPIST. CCLXXXV.

Per manum laici, quod contra canones fieri dicti epist. 151 et 219.

Et per librum ipsam Ecclesiam. Corser locam epist. 182, ubi dicit se investituram subdecania facere voluisse porrecto libro. S. Bernardus in sermo de baptismi: « Investitur canonicus per librum. » In vetusto exemplari sub tit. De revestimento prebenke exstat formula Gelasii papa his verbis: « Frater, in nomine Domini ego te revesto per hunc librum et per istum panem de hac præbenta, jussu nostri prælatoris et jussu canonorum istius Ecclesiae, » etc.

AD EPIST. CCLXXXVII.

Hæc epistola cum ab auctore scripta fuerit antequam fieret episcopus Carnot, videtur poterat ob rationem temporis non autem pontificie dignitatis collocanda in fronte operis. Nam in vulgatis exemplaribus inscriptio prefert scriptam fuisse ab Ivone presbytero beati Quintini Belvacensis. Tamen in nullis vetustis codicibus praefigitur initio harum epistolarum. Imo plane deest in plerisque. Variat autem titulus. Nam in antiquo exemplari collegii Navarriæ habetur: « Iponis Cartonensis episcopi ad Haimaricum abbatem Aquacinensem, de corpore et sanguine Domini. » In veteri quoque scheda Ant. Loiselli duplex epigraphe. Prima: « Epistola Iponis Sancti Quintini Belvacensis præpositi ad Aimericam monachum tunc Atrebensem, poste abbatem Aquicincti de corpore et sanguine Domini. » Secunda: « Ivo minimus Ecclesie Belvacensi b. ati Quintini presbyter, Haimerico bonæ spei fratri, » etc. Alibi scribitur Aquicincti, ut in epist. 65 S. Bernardi ad Alvisum abbatem. Aquicinensis Ecclesiæ mentio fit a Siegerberto in Chronicô ad annum domini 1100. Robertus monachus hist. Hierosol. lib. vii. Aquicinctensem appellat, si modo recta est ibi scriptura. « Aquiscängensis cœnobii (ait) indecessus adjutor in omnibus fuit. »

D *Sapa sit an carenum.* Hæc lectio vetus firmatur verbis Bernardi Bonavallensis abbatis lib. ii de vita S. Bernardi cap. i: « Panis ibi opicus pro simila, pro carnio sapa, pro rhombis blera, pro quibuslibet deliciis leguminosa ponebantur. »

JOAN. BAPT. SOUCHETI

D. THEOLOGI, ET CARNOTENSIS ECCLESIE CANONICI

IN IVONIS EPISTOLAS NOVÆ OBSERVATIONES.

210 Cum multa Juretus, vir antiqui moris studiosissimus, in observationibus suis ad Iponis Carnotensis episcopi epistolâ, vel consulto prætermiserit, vel neglexerit, aut certe homo alieni voti, et cui patriæ historie